*Beth.* « Filii Sion inclyti et amicti auro primo, quomodo reputati sunt in vasa testea, opus manuum figuli? » Ad eundem sensum hæc sententia pertinet, ad quem superior, quod filii Ecclesiæ qui inclyti fuerunt Christiana religione, et ornati sapientiæ fulgore, et decore virtutum, nunc emolliiti carnalibus desideriis, et terrenis cupiditatibus tabefacti, vasis testeis comparentur quæ Dominicæ correptionis virga in futuro examine conterens frangit, et ad nihilum redigit, taliter ut non inveniri possit fragmen testæ quo igniculus ferri possit de incendio.

*Gimel.* « Sed et lamia nudaverunt mammam, lactaverunt catulos suos. » In lamia quippe duplicitas Judæorum et fictio hypocritarum exprimitur. Lamia etenim humanam faciem habet, sed corpus bestiale. Sic et populus Judæorum specietenus culturam Dei simulabat, sed feroci animo semper illi contrarius existebat. Quod bene per Isaiam ostenditur cum dicitur: « Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me (Isa. xxix). » Similiter omnes hypocritæ in prima facie, quod ostendunt, quasi ex ratione sanctitatis est, sed bestiale est corpus, quod sequitur, quia valde iniqua sunt quæ sub boni specie moliuntur. Possunt et in lamia hæretici accipi qui humanam quidem faciem, sed belluina per impietatem corda gestant. Hi tunc mammam nudant, quando errorem suum libere prædicant. Tunc catulos lactant, quando male sequaces parvulorum animas, dum perversa insinuant, ad impietatem nutriendo confirmant. « Filia populi mei crudelis, quasi struthio in deserto. » Sicut in lamia, sic et in struthione et fictio immanitas historialiter Judæorum, et secundum mysticum sensum simulatio et inhumanitas hypocritarum designatur, qui fingere sciunt virtutum opera, non veraciter agere. De hoc struthione inter alia et in libro Job legitur: « Induratur ad filios suos, quasi non sint sui (Job. xxxix). » Frustra laboravit, nullo timore cogente. Indurata est ergo crudelis synagoga Judæorum contra apostolos et prædicatores Novi Testamenti, qui de ipsa gente nati fuerant, quasi non essent sui filii, odio eos habens, et externos deputans, crudeliter illos ubique

A in deserto gentium persequeretur propter Evangelium Christi. Quod et ipsa Veritas videtur eis prænuntiare cum ait: « Hæc locutus sum vobis, ut non scandalizemini. Absque synagogis facient vos. Sed venit hora, ut omnis qui interficit vos arbitretur se obsequium præstare Deo. Et hæc facient vobis, quia non noverunt Patrem neque me (Joan. xv). » Frustra ergo laborat nullo timore cogente, quia cum Christum persecuta est, quasi eversorem gentis et destructorem regni, nec statum regni, nec salutem gentis servavit, sed magis perdidit. Nam pontifices et Pharisæi, sicut Evangelium testatur, concilium adversus Jesum colligentes, dixerunt: « Quid facimus, quia hic homo multa signa facit? si dimittimus eum, sic omnes credent in eum: et venient Romani et tollent nostrum locum et gentem (Joan. xi). » Quibus Caiphas respondit: « Vos nescitis quidquam nec cogitatis, quia expedit vobis ut unus homo moriatur pro populo, et non tota gens pereat. » Hæc cogitaverunt et erraverunt; excæcavit enim illos malitia eorum; illic trepidaverunt timore ubi non fuit timor. Si salutem quæsisent, salvatorem appetere debuissent. « Scrutati sunt iniquitatem, defecerunt scrutantes scrutinio. Accessit homo ad cor altum, et exaltatus est Deus. Sagittæ parvulorum factæ sunt plagæ eorum, et pro nihilo habuerunt contra eos linguæ ipsorum. Quod timuerunt impii, venit super eos: exterminavit enim eos aper de sylvâ, et singularis ferus depastus est eos: et usque ad finem eorum perseverabit desolatio (Psal. lxxiii). » Aliter ergo crudeles sunt hæretici, de quibus Joannes ait: « Exierunt a nobis, sed non erant ex nobis. » (Greg.) Et quasi struthio indurantur ad filios suos, cum non paterno affectu, sed alieno animo eos educant. Habent ergo veraces magistri super discipulos suos timoris viscera ex virtute charitatis: hypocritæ autem tanto minus commissis sibi metuunt, quando nec sibimet ipsis, quod timere debeant deprehendunt, et quia obduratis cordibus vivunt, ipsos etiam quos generant filios nulla pietate debiti amoris agnoscunt. Quem enim charitatis gratia non informat, ut proximum suum doceat, etiamsi ipse hunc Deo genuit et extraneum respicit, ut profecto sunt omnes hypocritæ, quorum videlicet mentes dum semper exteriora appetunt, erga affectum proximi nulla charitatis compassione mollescunt. O quam mollia viscera gestabat Paulus, quando circa filios suos tanto æstu amoris inhiabat, dicens: « Nunc vivimus si vos statim in Domino, et testis est mihi Deus, quomodo cupiam vos omnes in visceribus Jesu Christi (Phil. i). » Romanis quoque ait: « Testis mihi est Deus, cui servo in spiritu meo in Evangelio Filii ejus, quod sine intermissione memoriam vestri facio semper in orationibus meis, obsecrans si quomodo tandem aliquando prosperum iter habeam in voluntate Dei veniendi ad vos: desidero enim videre vos (Rom. i). » Ephesiis quippe ait: « Peto ne deficiatis in tribulationibus meis pro vobis, quæ est gloria vestra (Eph. iii). » Ecce in tribulatione positus alios exhortatur

et in hoc quod ipse sustinet, alios roborat. Non enim filiorum suorum more struthionum fuerat oblitus, sed metuebat nimis ne ejus discipuli in prædicatore suo tot persecutionum probra cernentes, fidem in eo despicerent, contra quem innumera passionum contumeliæ prævalerent, et ideo minus dolebat in tormentis, sed magis filiis de tormentorum suorum tentatione metuebat. Parvipendebat in se plagas corporis, dum formidaret in filiis plagas cordis. Ipse patiendi suscipiebat vulnera tormentorum; sed filios consolando curabat vulnera cordium. Pensemus ergo cujus charitatis fuerit inter dolores proprios aliis timuisse, pensemus cujus charitatis sit filiorum salutem inter sua detrimenta requirere, et statum mentis in proximis etiam et sua dejectione custodire. Sed hæc hypocritæ charitatis viscera nesciunt, quia eorum mens quanto per mundi concupiscentiam in exteriora resolvitur, tanto per affectionem suam interius obduratur, et corpore insensibili frigescit intrinsecus, quia amore damnabili mollescit foris, seque ipsam considerare non valet, quia cogitare se minime studet, cogitare vero se non potest, quia tota apud semetipsam non est. Tota vero esse apud semetipsam non sufficit, quia per quot concupiscentias rapitur, per tot a semetipsa species dissipatur, et sparsa in infimis jacet, quæ collecta si vellet ad summa consurgeret. Unde justorum mens, quia per custodiam disciplinæ a cunctorum visibilium fluxu appetita infringitur, collecta apud semetipsam intrinsecus integratur, qualisque Deo vel proximo esse debeat plene se conspicit, quia nihil suum exterius derelinquit, et quanto ab exterioribus abstracta conspicitur, tanto aucta in intimis inflammatur, et quo magis ardet, eo ad deprehendenda vitia amplius lucet.

*Daleth.* « Adhæsit lingua lactantis ad palatum ejus in siti, parvuli petierunt panem, et non erat qui frangeret eis. » Hoc nota juxta historiam, quod lactantes atque parvuli infantes Judæorum destituti matrum atque nutricum solatio, fame et siti laboraverint; juxta allegoriam vero significat, quod hi qui infirmi adhuc sunt intellectu, et minus validi ad percipiendum fortiozem cibum, qualibus ait Apostolus (1 Cor. iii): « Lac vobis dedi potum non escam, nondum enim poteratis, sed nec adhuc quidem potestis, » (Greg.) propter inertiam et desidiam doctorum, spiritalis intelligentiæ carent alimento. « Parvuli, » inquit, « petierunt panem, et non erat qui frangeret eis, » id est, infirmi quique Scripturæ sacræ fortiores sententias petierunt sibi exponendo comminui, sed qui exponere studeat non valet inveniri. Potum vidit, Scripturam sacram propheta cum diceret: « Omnes sitientes, venite ad aquas (Isa. lvi). » Si potus aperti mundo non essent, per semetipsam Veritas non clamaret: « Si quis sitit, veniat ad me et bibat (Joan. vii). » Quasi cibum et potum esse intellexit propheta Judææ defuisse cum diceret: « Nobiles ejus interierunt fame, et multitudo ejus siti exaruit (Isa. v). » Paucorum quippe est

fortia et occulta cognoscere, multorum vero historia aperta sentire; ideoque Judææ nobiles non siti, sed fame interisse asserit, quia hi qui præesse videbantur, dum totos se in exteriori intelligentiæ dederant, quod de intimis [minimis] discutendo mandarent, non habebant.

*Thet.* « Qui vescebantur voluptuose interiorum in viis; qui nutriebantur in croceis, amplexati sunt stercora. » (Maurus.) Qui sunt illi qui vescebantur voluptuose, nisi ipsi Judæi, qui semper terrenis concupiscentiis et sæculi voluptatibus dediti erant, et pro cibo et potu sæpius murmurabant, dicentes ad Mosen: « Revera induxistis nos in terram quam fluit rivis lactis et mellis, et dedisti nobis possessiones agrorum et vinearum (Num. xvi). » Et item: « Quis dabit, » inquit, « nobis ad vescendum carnes? Recordamur piscium quos comedebamus in Ægypto gratis, in mentem nobis veniunt cucumeres et pepones, porrigæ et cepæ et allia. Anima nostra arida est, nihil aliud respiciunt oculi nostri nisi manna (Num. xi). » « Ipsi interiorum in viis, » quia in lata et spatiosa via, quæ ducit ad mortem, exterminati sunt, « Et qui nutriebantur in croceis, amplexati sunt stercora, » cum vanam istius mundi pompam appetentes, et historicam traditionem legis sequentes, spiritalem intelligentiam spernebant, in ipso exteriori factore squalescebant. Quod enim vetus observantia caremoniarum legis stercorebus comparetur, ostendit Paulus dicens: « Quæ ergo mihi fuerunt lucra, propter Christum arbitratus sum ut stercora (Phil. iii). » Tropologice vero quicunque avaritiam terrenam, et delicias voluptatum secutus, viam istius vitæ incorrectus expleverit, non ad æternæ vitæ gaudia, sed ad fœditatem pœnarum perventurus erit.

*Vau.* « Et major effecta est iniquitas populi mei in peccato Sodomorum, quæ subversa est in uno momento, et non ceperunt in ea manus. » Major ergo effecta est iniquitas populi Judæorum peccato Sodomorum, quia illi tantummodo legem naturalem, isti autem et naturalem et scriptam transgressi sunt, videntes mirabilia Dei, et cibo cœlesti pasti, ingrati semper ejus beneficiis exstiterunt. Unde et doctores eorum non ceperunt in eis manus: qui condignos laboris sui in ipsis non invenerunt fructus. Nam ipsum legislatorem suum Mosen plurimis convitiis irritaverunt, et prophetas Dei ad se missos persecuti sunt: novissime vero ipsum hæredem, hoc est, unigenitum Filium Patris ad se venientem ut eos salvaret et ab errore corrigeret, spernebant, et diversis calumniis insequentes, ad extremum per invidiam occiderunt. Qualiter autem iniquitas Judæorum major sit peccato Sodomorum, ostendit Evangelium ubi ita legitur: « Tunc cœpit Jesus exprobrare civitatibus, in quibus factæ sunt plurimæ virtutes ejus, quia non egissent penitentiam: « Væ tibi, Corozaim, væ tibi, Bethsaida, quia si in Tyro et Sidone factæ fuissent virtutes quæ factæ sunt in vobis, olim in cilicio et cinere penitenc-